Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Magistris, Et Ne Aliqvid exigatur pro licentia docendi. Titvlvs V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Quis ordinavit aliquem sub promissione de non petendo ab ipso provisionem: ordinator per triennium a collatione, praesentator vero ab executione ordinum, etiam per triennum suspensi sunt: ordinatus vero, ab ordine perpetuo sit suspensus; & solum per sedem Apostolicam cum eis dispensatur.

Idem.

Si quis ordinaverit a, seu ad ordinem praesentaverit aliquem, promissionem vel juramentum ab illo recipiens, quod super provisione tua non inquietet b eundem ordinator a collatione, praesentator vero ab executione ordinum per triennium, & ordinatus ab ordine suscepit, donec dispensationem super hoc per sedem Apostolicam obtinere meruerint, noverint se suspensi.

Habet duo dicta: secundum ibi, & ad resignations. Et propter brevitas & varietatem letiarum alter non summatur.

Idem.

Mandato e nostro recepto, ut cum Monachis, qui per Simoniam dato aliquo locum in monasterio sunt adepti, secundum constitutionem generalis concilii dispensares: & infra, t. breviter respondentes dicimus mandatum Apostolicum, etiam ad Abbatibus extendi, & resignationes spiritualium & temporium, que nullo pacto, sed affectu animi precedente, utriusque taliter acquirantur, (in quo casu delinquentibus suffici per solam poenitentiam tuo satisfacere creatori) eos pro Simonia huiusmodi non teneri.

NE PRAELATI VICES SVAS, VEL ecclesiæ sub anno censu concedant.

Qui dat pecuniam, ut Episcopalem vel spiritualem jurisdictionem exerceat, officio suo privetur, & sic conferens illud amplius confite non poterit, & canonice punietur. hoc dicit, cum sequitur.

Alexander in Concilio Lateran.

Patera quoniam quidam in quibusdam partibus sub precio statuantur, qui Decani vocantur, & pro certa pecunia quantitate Episcopalem jurisdictionem exercent: Praesenti decreto statuimus, ut qui de cetero hoc presumperit, officio suo privetur, & Episcopo conferendi hoc officium potestatem amittat.

Summatum est supra ea proximo.

Idem in Concilio Tiron.

Quoniam in quibusdam partibus Decani e quidam vel Archipresbyteri ad agendas vices Episcoporum vel Archidiaconorum, & terminandas causas ecclesiasticas sub anno precio statuantur: quod ad facerendum gravamen, & subversionem iudiciorum non est dubium redundare: id ulterius fieri prohibemus. Quod si quis de cetero fecerit, tenoverat a clero. Episcopus autem, qui hoc sustinuerit, & f ecclesiasticam jurisdictionem

a Vid. Tarracematam in ca. statutum. & ca. ordinationes. 1. quatuor. 1. & Sylvestrum causam in ca. præc. b Inquartare. c de materia hujus ca. vid. D. Setum libr. 9. de iust. & iusta. q. 8. art. 1. ad 6. arg. Martinum Navarrum in Manuali Confessar. & 23. m. de Simon. d Ca. 11. incipit: cum in officio. & præterea quoniam. & ca. 1. it. de prelati, ne vices suas. &c. in compilatione. Post Concil. Lateran. sub Alexand. III. part. 2. c. 1. f Ecclesiastica iudicia. &c.

sua patitur dissimulatione perverti distinctione canonica percellatur.

Regimen ecclesiæ sub anno censu committi non debet.

Idem.

Quoniam a enormis quadam consuetudo in quibusdam locis contra sanctorum Patrum influiciones invaluit, ut sub annorecio sacerdotes ad ecclesiæ regnum statuantur: Ne id fiat, modis omnibus prohibemus. Quia dum sacerdotum sub hujusmodi mercenaria venale disponitur, ad æternæ retributionis præmum consideratio non habetur.

Fructus ecclesiæ sub anno censu concedi possunt.

Idem Exem. Episcopo.

Querelam b Magistri Guil. recepimus, quod cum ecclesiæ de c Chephalai, à G. persona ejusdem ad annum censum tenendam per septennium suscepisset: ipse antequam eam per unius anni spatium tenuisset, auferre presumpsit: quanquam præstata fide firmaverit, quod usque ad statutum terminum nullam ei exinde molestatiam vel gravamen inferret. Ideoque mandamus, quatenus si consicerit ita esse, eum districte compellas ut præfata ecclesiæ dicto Guil. restituat: & usq; ad terminum constitutum (secundum quod inter se d. convenierunt) ipsum eandem permitat pacifice possidere.

DE MAGISTRIS, ET NE ALIQUID exigatur pro licentia docendi

Ecclesiæ cathedrali providero debet Magistro de beneficio, quod clericos ejusdem ecclesiæ, & alios pauperes gratis doceat: & vendi clementiam docende, aut interdicendi donum ad descendendum, beneficio privatur.

Ex Concilio Lateran.

Quoniam ecclesia Dei, sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus juvari non possunt, legendi & proficiendi opportunitatis subfringatur, per unamquamque cathedralem ecclesiæ Magistro, qui clericos ejusdem & scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium præbeatur: [1 & infra.] Prolicentia e vero docendi nullus premium exigat vel sub obtenu alicuius consuetudinis ab eis f, qui docent aliquid querat, nec docere quenquam (qui sit idoneus) perita licentia illis interdit. Qui autem contra hoc venire præsumperit, ab ecclesiastico statu beneficio alienus. Dignum quippe videatur ut in ecclesiæ fructum g. sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit docendi licentiam, ecclesiasticum profectum nititur impeditre.

[1 Quo docens necessitas sublevetur, & discentibus via peccati ad doctrinam. In aliis quoque restitutus ecclesiæ, seu magistris retroculi temporibus aliquid in eis fuerit deputatum.]

Tro licentia docendi nihil exigi debet, vel promitti, & exactum refutari, & promissum remittere debet & negligente inferioro prælatori, ad magistrum constitutaendum supplebit hoc superior.

Alexand. III. Vinton. Episcopo h.

Prohibeas i ne in parœcia tua pro licentia docendi exigitur aliquid, aut etiam promittatur. Si quid

a Cap. 2. & 3. eod. tit. in t. comp. b Ca. 4. eod. tit. in t. comp. c Cephala. d convenient. e vid. quis citabo in cap. sequent. f al. quos docent. g fructus. h Vinton. i Ca. 2. eod. tit. in t. comp.

vero postea solutum fuerit, vel promisum, remitti promissum facias, & restituui appell. cessante solutum, sciens quod scriptum est: Gratias accepisti, gratias date. Sanè si quis diffulerit Magistros in locis congruis instituere, tibi liceat app. postposita, ibi aliorum iurisdictioni praefere viros providos, honestos, & discretos.

CAP. III.

Pro licentia docendi pecunia exigere non debet, etiam si hoc habeat consuetudo.

Idem.

Quanto Gallicana a ecclesia: [1 & infra.] Dignoscere animadversione centimus, qui nomen Magistrorum scholiarum, & dignitatem assumunt, & sine certo precio ecclesiasticis viris docendis licentiam non impendunt. Cum autem hac prava consuetudo a cupiditate radice processerit, & de corem ad modum ecclesiastica honestatis confundat: mandamus, quatenus (consuetudine ipsa de vestris ecclesiis extirpata) sub anathematis intermissione, hoc inhibere curietis, districte praeipientes, ut quicunque viri in idonei & literati voluerint regere studia literarum, sine molestia & exactione qualibet scholas regere permittantur. Si qui vero hujusmodi di prohibitionis vel precepti exiterint transfigentes, eos officiis, & dignitatibus spoliatis.

[1 Majorum personarum scientia & honestate praesulget, & cauus mitius carere qua confundere ecclesiasticam videantur honestatem, tanto rehementori.]

CAP. IV.

In quibus cathedrali ecclesia, vel alia in facultatibus sufficienti, debet a predato vel capitulo unus Magister eligi, cui redditus unus pravenda debet assignari: in Metropolitana vero ecclesia etiam elegi debet Theologus: & si ad Grammaticum & Theologum non sufficiat, provideat ipsi Theologo ex redditibus sua ecclesia, & Grammatico faciat provideri in aliqua ecclesiarum sua iurisdictio vel diaconia.

Innocentius III. in Concilio gene-

rali b.

Quia nonnullis propter inopiam & legendi studium & opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranen. Concilio pia fuit constitutione & provisum, ut per unanimumque cathedrali ecclesiam Magistro, qui ejusdem ecclesie clericos aliosque scholares pauperes gratis institueret, aliquod competens beneficium præbereatur, quo & docentis relevaretur necessitas, & via pateretur discentibus ad doctrinam. Verum quoniam in multis ecclesiis id minime obseruat: nos prædictum roborantes statutum adjicimus, ut non solum in quibus cathedrali ecclesia, sed etiam in aliis, quarum sufficiere poterunt facultates, constituar Magister idoneus, a prelato cum capitulo, seu majori & famori parte capi- cula eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum gratis in grammatica & facultate, & alios instruat, iuxta posse. Sane Metropolis ecclesia Theologum nihilominus, habeat, qui sacerdotes & alios in sacra pagina doceat, & in his præfertim informet, quæ ad curam animalium spe- ciale noluntur. Assignetur autem cuilibet Magistrorum capitulo unus præbenda proutus, & pro Theologo à Metropolitano, tantudem, non quod propter hoc officiatus canonicus, sed tamdiu redditus ipsos percipiat, quando in docendo. Quod si forte de duabus & ecclesia Metropolis gravetur, Theologo juxta modum perdicatum ipsa provideat, Grammatico vero in alia ecclesia sua civitatis, sive diocesis, quæ sufficiere valeat, sciat provideri.

CAP. V.

Predato & capitula ad studia Theologiae scholarès dociles transmittantur, qui in absentia redditus præbendarum suarum & beneficiorum per quinquennium integrali percepient: & si pro-

a Cap. 3. cod. tit. in 1. compil. b Scil. Later. ca. 11. & Cap. 1. cod. tit. in 4. compil. c institutione. d Grammatica. e al. de duabus Magistra.

prii redditus ad sufficiationem studii, si non sufficiunt, debet prætus cum capitulo ex provideri, magistri vero donec docuerint, ex grę præcipiant redditus beneficiorum suorum.

Honorus I 11.

Super specula a. &c. [1 & infra.] Volumus & mandamus, ut statutum in concilio generali de Magistris Theologis per singulas Metropoles statuendis, inviolabiliter observetur. Statuentes, ut quia fugi hoc propter raritatem Magistrorum se possint forsan aliqui excusare, ab ecclesiistarum prælatis & capitulis ad Theologicas & professionis studium alii qui dociles definentur: qui cum docti fuerint, in Dei ecclesia vel in sacerdoti fulgenti firmamenti, ex quibus postmodum copia possit habeti doctorum, qui velut stellæ in perpetuæ extermitates mansuri ad justitiam valentissimos eruditæ: quibus si proprii proutus ecclesiastici non sufficiunt, prædicti necessaria subministrent. Doceentes vero in Theologica facultate, dum in scholis docent, & studentes in ipsa, integrè per annos quinq; percipiunt de licentia sedis Apost. proutus præbendarum & beneficiorum suorum, non obstante aliqua contraria conditione vel statuto, cum denario fraudari non debeant, in vincis Domini operantes.

[1 Comitac. de singulis provinciis paucula specula, ut regis pro Rege affluo, qui beatitudinem dicunt, per ancillas quæ rebant, & adduci ad arcem & manu exortatis per manus Agi munera miserebrem accipere necessarium videbent fulmena.

DE IUDAIS, SARRACENIS,
& corum servis.

TITULUS VI.

CAP. I.

Ei servus à Iudeo empraus causa mortuorum factus est, vel sic desiderat Christianum pro xxi. solidis redimere.

Ex Concilio Matren.

Presenti concilio facimus, ut nullum Christianum principium ludoxo serviat, sed datis xii. solidis pro quolibet bono principio ipsum unicunque Christianorum, seu ad ingenuitatem, seu ad leviu[m] illis, qui hebat redimendi: & si Christianus fieri deligit, & non permititur, idem fiat: Quia nefas eum quæ Christus redemit, blasphemum Christi in servis culis detinetur.

CAP. II.

Iudeus Christianum in servum habere non potest, nisi quæcumque vero potest.

Gregorius Episcopus & Luce.

Multorum si nos: [1. et infra.] Nullaten-
tineat Christianum principium in suo dominio re-
tinere: sed si qui apud eos inveniuntur, liberas es-
sunt. Hivero, qui in professionibus eorum sunt, libertum distinctione sunt liberi: tamen quia coloni res eorum diutius adhaerunt, ipsis & conditione loci debentes, ad colenda ruta remaneant, confutatis pœnæ pœnitentia viris præsentibus. Cuncta etiam, quæ de colonis vel originariis iura præcipiant, peragent, & si huius extra hoc oneris indicatur. Quod si quisque Iudeorum, b aliquem de his, vel ad alium transferre locum, vel ad aliud obsequium retinere volent, ipsi libi imputet, qui jus coloniarium, & jus Domini fibi iuris libi veritate dannavit.